2

	UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NAM ĐỊNH

Số:         /TTr-UBND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày       tháng 6 năm 2023

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nguyên tắc, định mức và phương án phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh Nam Định ban hành kèm theo Nghị quyết số 70/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022
của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020; Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nguyên tắc, định mức và phương án phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh Nam Định ban hành kèm theo Nghị quyết số 70/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định, như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Thực hiện Quyết định số 652/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 cho các địa phương thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; Tại kỳ họp thứ bảy năm 2022, HĐND tỉnh khóa XIX, Uỷ ban nhân dân tỉnh đã trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 70/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức và phương án phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh Nam Định; đồng thời đã ban hành Quyết định số 1632/QĐ-UBND ngày 30/8/2022 phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 cho UBND các huyện, thành phố, các xã, thị trấn đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định.
2. Ngày 23/02/2023, Thủ tướng Chính phủ ban hành quyết định số 147/QĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia và điều chỉnh một số chỉ tiêu, nhiệm vụ của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia tại Quyết định số 652/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Trong đó giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM cho tỉnh Nam Định là 46,42 tỷ đồng và giao UBND tỉnh căn cứ kế hoạch bổ sung vốn đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 thông báo hoặc quyết định giao kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 cho các cơ quan, đơn vị, cấp trực thuộc đảm bảo phù hợp với các quy định Luật Đầu tư công, các Nghị quyết của Quốc hội, các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và các quy định của pháp luật liên quan.
Để đảm bảo việc phân bổ, quản lý, sử dụng vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương bổ sung giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM thực hiện theo đúng quy định. Uỷ ban nhân dân tỉnh xây dựng Đề án ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức và phương án phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh Nam Định ban hành kèm theo Nghị quyết số 70/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định là rất cần thiết và phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích
Đảm bảo việc phân bổ, quản lý, sử dụng vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương bổ sung giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM thực hiện theo đúng quy định.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo Nghị quyết
Việc xây dựng văn bản đảm bảo đúng theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; luật Tổ chức chính quyền địa phương và các quy định của pháp luật hiện hành. Tuân thủ các quy định của pháp luật về Đầu tư công; cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình MTQG và các quy định của pháp luật có liên quan.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Ngày 23/02/2023, Thủ tướng Chính phủ ban hành quyết định số 147/QĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia và điều chỉnh một số chỉ tiêu, nhiệm vụ của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia tại Quyết định số 652/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ.
2. Ngày 06/3/2023, Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị liên quan tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh thực hiện Quyết định số 147/QĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 137/UBND-VP3 ngày 06/3/2023 của UBND tỉnh Nam Định.
3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị điều chỉnh một số nội dung của Nghị quyết số 70/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của HĐND tỉnh gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.
4. Sở Kế hoạch và Đầu tư trên cơ sở đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đề nghị UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh cho phép xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nguyên tắc, định mức và phương án phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh Nam Định ban hành kèm theo Nghị quyết số 70/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định.
- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng dự thảo Nghị quyết.
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh đế lấy ý kiến vào dự thảo Nghị quyết.
- Trình UBND tỉnh về dự thảo Nghị quyết.
5. Sở Tư pháp tổ chức thẩm định dự thảo Nghị quyết.
6. Ủy ban nhân dân tỉnh đã xem xét, thảo luận tập thể và biểu quyết theo đa số để quyết định việc trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nguyên tắc, định mức và phương án phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh Nam Định ban hành kèm theo Nghị quyết số 70/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định ra Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định thông qua.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Bố cục
Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định nguyên tắc, định mức và phương án phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh Nam Định ban hành kèm theo Nghị quyết số 70/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định được bố cục gồm 03 Điều.
Điều 1. Quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của nguyên tắc, định mức và phương án phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh Nam Định ban hành kèm theo Nghị quyết số 70/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định
Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện.
Điều 3. Điều khoản thi hành.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo
1. Sửa đổi, bổ sung điểm h khoản 2 Điều 5 như sau:
“h) Còn lại 195.410 triệu đồng bố trí thực hiện các nhiệm vụ:
- Hỗ trợ mức 1.000 triệu đồng/xã để nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM, phấn đấu đạt chuẩn NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025;
- Hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, HTX giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, HTX giai đoạn 2021-2025;
- Bố trí thực hiện Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 167/QĐ-TTg ngày 03/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình HTX kiểu mới hiệu quả giai đoạn 2021-2025;
- Hỗ trợ thực hiện các Chương trình chuyên đề được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh được cấp có thẩm quyền phê duyệt trong quá trình triển khai Chương trình.”
2. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 như sau:
[bookmark: dieu_6]“Điều 6. Phương án phân bổ vốn đầu tư phát triển giai đoạn 2021-2025
Vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 của tỉnh là 648.410 triệu đồng; được giao tại Quyết định số 652/QĐ-TTg là 601.990 triệu đồng, tại Quyết định số 147/QĐ-TTg là 46.420 triệu đồng; phân bổ chi tiết như sau:
a) Hỗ trợ 204 xã, thị trấn xây dựng NTM theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM giai đoạn 2021-2025, phấn đấu đạt chuẩn xã NTM nâng cao: 204.000 triệu đồng;
b) Hỗ trợ 132 xã chưa được hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số 03/2020/NQ-HĐND ngày 17/4/2020 của HĐND tỉnh: 66.000 triệu đồng;
c) Hỗ trợ nâng cấp hạ tầng 09 xã có ưu thế tiêu biểu về phát triển kinh tế nông thôn, phát triển du lịch nông thôn của huyện (Nghĩa Hưng, Hải Hậu, Trực Ninh, Nam Trực, Xuân Trường, Giao Thuỷ, Vụ Bản, Ý Yên, Mỹ Lộc): 63.000 triệu đồng;
d) Hỗ trợ nâng cấp hạ tầng xã tiêu biểu của tỉnh về phát triển kinh tế làng nghề, cây cảnh xã Điền Xá, huyện Nam Trực: 15.000 triệu đồng;
đ) Hỗ trợ 08 huyện xây dựng NTM theo Bộ tiêu chí quốc gia về huyện NTM giai đoạn 2021-2025, phấn đấu đạt chuẩn huyện NTM nâng cao (Nghĩa Hưng, Nam Trực, Trực Ninh, Xuân Trường, Giao Thuỷ, Vụ Bản, Ý Yên, Mỹ Lộc): 80.000 triệu đồng;
e) Hỗ trợ thành phố Nam Định thực hiện các tiêu chí thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025: 5.000 triệu đồng;
g) Hỗ trợ huyện Hải Hậu xây dựng thí điểm mô hình huyện NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025: 20.000 triệu đồng;
h) Bố trí thực hiện các nhiệm vụ khác: 195.410 triệu đồng;
Giao UBND tỉnh căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 1 của Nghị quyết này và tình hình thực tế để tổ chức thực hiện và báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp gần nhất.”
 Uỷ ban nhân dân tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.
(có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, NN&PTNT, TC, TP;
- Lưu: VP1, VP2, VP3, VP6.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN